R. II. Maleficium aliud dicitur Amatorium seu philtrum, cuius usus est ad carnalem amorem vel odium excitandum, dæmone hominis phantasiam commovente, nihil tamen agente in voluntatem: Unde patet, si maleficio sic infecti labantur, eos verè peccare, quia libertas non aufertur. Aliud dicitur veneficium, quo alicui personæ, vel ejus bonis damnum infertur. *Fill. l. c. n. 183. Azor. Tom. 1. L. 9. c. 26.*

R. III. Contra maleficia uti licet, 1. Remediis petitis ex medicina. 2. Exorcismis & Sacramentis Ecclesiæ, peregrinationibus, invocationibus Sanctorum. &c. 3. Destructione signorum,

per

per quæ dæmon nocet, absque alio tamen maleficio, *Nav.* & *communiter alii.* 4. Si maleficus licito modo potest maleficium tollere, licet eum ad id accersere, rogare, imò etiam pecuniā inducere, vel verberibus aut tormentis cogere, (non tamen interficere, si nolit) *Lugo, Dian. p. 8.* *T.7.R.53,* idque etiam si constet eum id facturum per novum maleficium: sicuti ex causa licet ab usurario petere mutuum ad usuram. Ratio, quia cùm habeam jūs petendi, quod ab illo rectè præstari potest, & est indifferens, imputabitur illius malitiæ, si id malè faciat, *v. Sanch. Lib. 7.* *de mat. d. 95. n. 11. Fill. n. 192. Leß. Lib. 2. c. 44. d. 6.* contra *Delrio.* 5. Licet etiam contrarium signum positivum apponere, ex se tamen honestum, v.g. Si dæmon esset pactus cum malefico, se tamdiu nocitum, quamdiu maleficiatus se cruce non signaret, aut lavaret corpus, (nam plerumque fit cum tali aliqua conditione, v.g. ut tamdiu duret, quamdiu manet aliqua ligatura, aut res aliqua certo loco defossa) licebit illi se signare, lavare, &c. *Suar. Leß. n. 45.* Ratio est, quia non est intentio positivè recuperandi sanitatem eo medio, sed tantum tollendi signum, & dissolendi pactum cum dæmone. Unde ulteriùs patet, licere repercutere sagam, quæ te tetigit, eâ enim repercuſsâ solet noxa cesare, ut habet *Leß. loc. cit. & Sanch. d. 95. & 96.* 6. Si maleficus non potest tollere maleficium, nisi per novum, non licet eum ad id inducere, quia id esset inducere ad peccatum, & actui intrinsecè malo cooperari, *Suar. Sanch. Leß. &c. ll. cc.* 7. Si dubitetur, an possit finē maleficio novo tollere, non licet ab eo petere, ut habet *Lay. L. 4. Tr. 10. c. 4.* *n. 5. ex Sanch. & Suar.* quia est periculum peccandi.

“ Facilius autem præsumi potest, eum, qui signa
 “ posuit, posse ea sine novo maleficio destruere,
 “ quam eum, qui non posuit: unde si hic suam ope-
 “ ram offerat, prius erit examinandus de modo
 “ solvendi, v. Læym. h. c. Bon. d. 3. q. 5. p. 5.

“ Quæres: Quomodo Confessario agendum
 “ cum Divinotoribus, Magis, &c.

“ Resp. 1. Examinandi sunt, præterquam
 “ de variis superstitionibus, 1. Quo fine tali super-
 “ stitioni se addixerint, v.g. An ratione vehementi
 “ passionis, tristitia, vindictæ, avaritiæ, aut sancti-
 “ tatis nomen conciliandi, quæ esset sacrilega
 “ hypocrisis. 2. De apostasia, idololatria, & hæresi
 “ abnegant enim Christum & Deum, renunciant
 “ Sacramentis, habent dæmonem pro Deo vel
 “ Sancto, nec damnatum putant aut miserum, &
 “ consequenter illius assecias non esse damnandos
 “ 3. De blasphemias in Deum & Sanctos; de sacri-
 “ legiis; abutuntur enim rebus sacris, ut aqua
 “ benedictâ, Eucharistiâ, &c. 4. De luxuria
 “ commixtione cum dæmone. 5. De damni
 “ Proximo illatis, Suar. Sanch. Fil. c. 7^o n. 180
 “ Bonac. loc. cit.

“ Resp. 2. Monendi sunt, eos teneri, 1. Pactum tantum
 “ expressum, si quod habent cum dæmone, au- esti
 “ commercium, abjurare & dissolvere. 2. San-
 “ Libros suos, schedas, ligaturas, aliisque instru- peccati
 “ menta artis comburere. 3. Comburere chiro- cùm
 “ graphum, si habent: Si vero solus dæmon id sene-
 “ haheat, non necessariò cogendus est, ut reddat ret,
 “ quia pactum sufficienter dissolvitur per pœni- pultu
 “ tentiam. 4. Damna illata resarcire: ad quod licet
 “ proinde etiam tenetur Fiscus, (ubi veneficorum pilo-
 “ bona confiscantur) uti & hæredes, si ad eos bona apud
 “ dev. ficiuntur.

signa deveniant, Laym. l. c. Suar. Tom. 1. de rel. L. s. c. 17. cc
uerere Sanch. L. 2. Mor. c. 40. n. 53. Fill. &c.

ope- Resp. 3. à Parochis moneri, & à Confessariis
nodo examinari circa hoc Præceptum potissimum
dum debent, 1. Opiliones, qui variis dediti esse solent
quam observationibus, ut gregem suum à lupis, vel
scabie, vel aliis incommodis tueantur. 2. Fabri
super ferrarii, qui circa equos sanandos utuntur verbis,
menti desumptis. 3. Rustici, qui ad sananda pecora,
erit inanibus & superstitionis observationibus utun-
tur, vel recurrent ad peritos talium artium. 4. ee
relixi, Vetulæ, quæ circa mulieres laborantes in partu,
ciant vel ex matrice, vanas & superstitiones adhibent
o vel orationes. 5. Milites, qui deferunt secum
m, & sacra nomina, vel orationes, ad certitudinem,
ndos quod in bello vel duello non sint vulnerandi,
sacrif. nunquam aquâ, igne vel subitâ morte perituri.
aqua
curia
amni
180

A D D E N D A.

Quæst. 7. Quomodo liceat tollere maleficium.

R. Si fiat per aliquid de se non malum, quod
etum tantum impediat continuationem pacti, licitum
aut est illud directè ponere, uti habet Busenb. post Suar.
2. Sanch. Leß. Caſtrop. T. 17. d. 1. p. 11. Hinc non ideo
instru peccavit rusticus apud Tamb. L. 2. c. 6. §. 2. n. 12. qui
hiro cùm audisset dæmonem pactum fecisse cum avaro
ion id sene, ut nemo thesaurum terrâ defossum inveni-
eddat ret, nisi qui supra locum pultem comederet, ibi
oceni pultem comedit & thesaurum invénit: Similiter
quod licitum est Judicibus lavare maleficos & illorum
orumpilos abradere, quando torquendi sunt, si timeant,
bona apud illatos remanere aut in pilis occultari male-
devficium, quo reddantur insensibiles ad tormenta:
ratio

44

ratio est, quia per talia tantum tollitur dæmon hoc causa operandi. Notat tamen cum aliis *Sylvi.* p. de n. v. *maleficium*, superstitionem esse reiterare Con tractum Matrimonii ad tollendum maleficium quo impeditur copula, quia talis renovat nec à Deo, nec à natura habet vim ad tollendum ejusmodi maleficium. Similiter si dæmon declaret se non recessurum ab obpresso, nisi hoc v illud fieret, non esset licitum tale quid face quasi obsequendo ejus consiliis aut dictis, es tamen licitum destruere omnia signa ab eo positi quibus permanentibus dixisset se permanensurum hoc enim fieret in detestationem & destructionem omnis operis diabolici.

Quæst. 8. *An sit licitum uti effectu maleficii.*

43 Si sit alteri nocivus, patet non licere, quia fieri injuria: deinde quamvis non sit nocivus, si tam debeat conservari à dæmoni, qualis esset scientia quâ quis doctè respondet, assistente & suggerente dæmoni, adhuc non hicebit uti, quia continuare pactum: Si tamen effectus semel positus posuit independens à commercio dæmonis, uti est vera pecunia à dæmoni tibi data, poteris illam licet peccaveris admittendo, tamen si te hujus pœnituerit, rescidiisti pactum, nec per se malum est uti pecuniâ, *Suar. Sanch. Bonac.* aliquique mulier cum *Castrrop.* suprà, qui etiam notant, quam dæmon sèpe surripiat uni pecunias, & det alterius quamdiu tamen tibi hoc non constat, potes ut credendo attulisse v. g. ex fundo maris vel ex thesauro perduto vel aliunde, nullâ cuiquam factâ injuriâ.

Q. 9. *Si Medicus sciatur esse Magus, an sit licitum petere vel admittere curationem ab illo.* R. Si nesciat aut dubium sit, an sciat medium licitum sanandum da ho

hinc hoc malum, sententia communis est cum *Sanch.*
de mat. L. 7. d. 95. n. 13. & *Leß.* L. 2. c. 44. n. 46. non licere
petere vel admittere : Si autem sciat medium
licitum sanandi, *Suar.* de superstitione. L. 2. c. 18. n. 10.
Sanch. n. 12. *Leß.* suprà absolute affirmant licere
ex justa causa, quia petitur hoc, quod ipse potest
facere licto modo, quod autem faciat modo illi-
cito, imputatur ejus malitia ; idem videtur tenere
Busenb. relatus n. 41 : Fatentur tamen Auctores illi,
fore obligationem ex charitate monendi ,
ut medio licto utatur. Econtra *Cajet.* *Delr.* *Wigg.*
& alii absolute negant id licere, non ex eo, quasi sit
formalis cooperatio ad peccatum Magi, nam ab eo
excusat justa causa , ut quando petis mutuum
ab usurario vel juramentum a peteraturo ; sed
ratio, cur non liceat, ab illis datur hæc, quia sic
petens vel admittens peteret vel admitteret, aut
saltē se exponeret periculo habendi commer-
cium cum dæmone, & ab illo admittendi benefi-
cium, dæmon enim saltē mediata per Magum
applicabit medicamentum, ergo tu illud admit-
teris & eo utens communicas, & admittis a dæmo-
ne beneficium. *Conf.* nam *Sanch.* fatetur non licere,
si advertatur medium esse vanum aut supersti-
tiosum , sed quando prævidetur sanaturus
per artem magicam, satis advertitur medium fore
vanum aut superstiosum, ergo. Has duas senten-
tias fusè proponit *Bosco* de Sacr. d. 1. S. 8. à n. 70.
& non immerito magis inclinat in posteriorem.
Qui autem distinguunt , & dicunt licere petere,
ut ita medeatur alteri, non vero, ut medeatur sibi,
quia per hoc ipse non habebit commercium
cum dæmone, sed tantum alter ; hi facile confu-
tantur , nam re ipsa peteres alteri beneficium
a dæmone , & si permittens hoc sibi fieri
habeat

habeat commercium cum dæmone, non potesse licitum ad hoc inducere alterum. Si dicimus durum est sic suam vel alterius mortali permittere, cum posses avertere. Respondet S. Chr. Orat. 5. adversis Judæos, si repuleris incantamenta veneficia ac magicas artes, etiam si morbo moriar. Martyr perfectus fueris, eò quod aliis pollicentibus morbi levationem cum impietate, præoptaris morte cum pietate.

C A P U T II.

De Irreligiositate ejusque speciebus.

R R E L I G I O , quæ Religioni opponitur per defectum, vel tendit directe ad irreverentiam Dei, & est Tentatio Dei aut Perjurium; vel tantum tendit ad irreverentiam rerum sacrarum, & est Sacilegium, aut Simonia. De Perjurio, in secundo Præcepto: de reliquis hic.

D U B I U M I.

Quid sit Tentatio Dei.

45 " **R**EFL. Tentatio Dei est dictum vel factum quo quis explorat, num D E U S sit potens sapiens, misericors, aut aliquam aliam perfectionem habeat. S. Th. 2.2.9.97. a.1. Sanch. & Ea est duplex, scilicet vel Formalis, quando expressè dubitans de aliqua Dei perfectione, eam experiri cupit; ut si quis petat miraculum, quod patet Fidem Catholicam esse veram; vel det se præcipitem ex turri, ut experiatur, an Deus sit misericors, eum eripiendo à læsione: vel est implicita & interpretativa, quando qui expresè non intendat D E U M tentan-

id tamen petit vel agit, quod suapte naturā eō
referri videtur; ut si quis se committat periculo,
à quo vel nullo modo, vel vix possit eripi,
nisi miraculosè; vel si media naturalia omittat,
Sperans à solo Deo effectum, v.g. in morbo peri-
culoso respuens medicinam, peténsque ac sperans
à Deo temerè sanitatem, *Nav. Man. c. ii. n. 40. & 41.*
Leß. L. 2. c. 45. n. 4. Item si sinè necessitate & causa,
rudis absque præparatione velit concionari,
Sperans à Deo sibi suggestos conceptus, *Suar.*
Sanch. Leß. Laym. L. 4. T. 10. c. 5. Unde resolvēs:

I. Tentatio Dei Formalis est peccatum ex
genere suo mortale, in quacunque etiam materia.
Ratio, quia includit dubitationem de perfectio-
nibus Dei, quæ in gravem Dei contemptum
redundat; vel magnam irreverentiam, curiosius
agendo cum Deo quasi cum ludione, *Leß. l. c.*
Sanch. l. 1. Mor. c. 34. n. 5. Suar. & alii communiter.

II. Interpretativa tentatio, cui dubitatio illa
deest, plerumque est tantūm peccatum veniale,
ob imperfectionem actus, ignorantiam, inconsi-
derationem, vel parvitatem periculi. Imò sæpe
nullum est peccatum, quando scilicet justa causa
subest, v.g. Dei instinctus, necessitas, vel pia uti-
litas, *Suar. Tol. L. 4. c. 19. n. 6. Cajet. S. Th. 2. 2. q. 97.*

III. Si quis in puteum se conjiciat, ad decla-
randam Dei erga se providentiam; aut
supra prunas ambulet, ad innocentiam ostendam,
est interpretativa tentatio Dei. Ut
etiam sunt eæ probationes, quæ fiunt per ferrum
candens, aquam ferventem vel frigidam, &c.
de quibus *v. Binsfeld. & Delr. L. 4. disq. q. 4. & 5.*
Licet enim Deus aliquando tales purgationes
miraculosè comprobaverit, id contigit, vel
quia

“ quia Deo inspirante factæ sunt, vel quia innocentes ad eas compulsi, sunt liberati, Bonac. d. 3. q. 9.
“ Prop. 3.

ADDENDA.

46

Quæst. 10. *An fit tentatio Dei, si petas, ut Deus voluntatem suam manifestet aliquo miraculo.* R. Negat *Valentia*, quamvis admittat esse irreverentiam erga Deum, quia nimium petitur. Ratio ipsius est, quia talis non dubitat de aliqua perfectione Dei, quod ad tentationem Dei requiritur, sed tantum dubitat de objecto voluntatis divinæ. Econtrà affirmat *Castrop.* T. 17. d. 1 p. 1. n. 3. citans pro se S. Thom. & alios, quia vult explorare voluntatem Dei mediis indebitis addit tamen, si causa petendi adsit, & quis humiliter petat signum aliquod divinæ voluntatis, v.g. pro confirmatione suæ Fidei aut pro re periculosa aggredienda, non fore peccatum; tum autem petetur humiliter, inquit *Suar. cum Sanch.* L. 2 c. 34. n. 9. si paratus sit credere aut facere, quod judicabit Deum velle, quamvis signum non concedatur.

47

Q. II. *An fit tentatio Dei, offerre se ad martyrium.* R. Est, si fiat temerè & absque justa causa, ita *Nan. Lop.* aliique cum *Sanch.* n. 15. quod ex S. Thomas si probat n. 1. & 2. quia talis interpretativè & implicitè sumit experimentum de Dei Potentia & Providentia, cum finè necessitate aut utilitate justa ad id cogente exspectet à solo Deo effectum constantiæ & victoriæ inter tormenta ordinariè excendentia vires naturales, queriturque periculum, à quo nullatenus, aut vix liberari potest, nisi à solo Deo. Tum autem tantum est justa causa quando adest præceptum vel consilium *Martyrii*: tum

rum adest Præceptum, quando est necessarium ad Fidem vel salutem multorum servandam, ad vitandas blasphemias, &c. Tum adest consilium, quando sentitur peculiaris Dei instinctus, aut ex eo nil aliud quæritur vel consequitur, nisi Dei gloria & Fidei exaltatio : de cætero finè talis causa provocare Tyrannos, infideles aut hæreticos ad inferendum Martyrium, etiam est cooperari ad peccatum illorum ; uti cum aliis docet S.Thom.2.2.q.124.art.1.ad 3.

D U B I U M II.

Quid ē quotuplex sit Sacrilegium.

Resp. Sacrilegium est violatio rei sacræ, hoc est, dicatæ cultui divino, & peccatum mortale ex genere suo, si opus specialiter repugnet cum rei sanctitate ; non verò, si generaliter tantum repugnet ; quomodo omnia peccata mortalia generaliter repugnant sanctitati, v.g. templi, ita ut ibi cum veniali peccato commitmentur. Est autem Sacrilegium triplex, Personale, quo persona ; Locale, quo locus ; & Reale, quo res aliae violantur, S. Thom. 2.2.q.99.a.3. & ceteri Theologi. Unde resolvēs.

48

I. Personale Sacrilegium est percussio Clericū ; per trāctio ejusdem ad judicium sacerdotiale ; item luxuriosa violatio personæ Deo per votum Castitatis sacratæ, de qua v.inf. T.4.c.2.de 6. Præc. Dub.2.

II. Locale Sacrilegium est omnis actus, quo Ecclesia polluitur, ut est v.g. occisio hominis, effusio humani sanguinis vel semenis ; illicita & notoria sepultura excommunicati, vel

D non

non baptizati : item si actus quidam profani
 fiant in Ecclesia, & repugnantes ejus immuni-
 tati, ut si negotiaciones, illiciti concubitus, &
 spurcites, seditiones, Concilia sacerularia, stabula-
 tiones equorum, incendia, effractiones, spoliation-
 nes. Item, si materia rei sacræ vel Ecclesiæ directe
 ad profanos usus convertatur: Si Reus ex Ecclesia
 velut asylo extrahatur, (nisi tamen sit latro
 publicus, vel nocturnus populator agrorum, vel
 enorme maleficium fiduciâ asyli istic commis-
 rit.) Denique si furto auferantur res Ecclesiæ,
 aut ibi depositæ, Laym. L. 4. Tract. 10. c. 7. Bon. q. 6.
 Si verò res ablata fuerit per accidens tantum
 in Ecclesia, v. g. crumena viri divitis, probabi-
 liter non committi sacrilegium, docet Dian. p. I.
 T. 7. R. 27. ex Fagund. præc. 2. l. 4. c. 4. n. 9. &
 sex aliis, contra Suar. Laym. & alios.

III. Reale sacrilegium est indigna tractatio &
 administratio Sacramentorum ; ut si ministren-
 tur vel suscipiantur cum peccato mortali. Item
 profanatio vasorum & instrumentorum sacro-
 rum, v. g. si quis calice utatur in convivio;
 ornamenta altarium vel Sacerdotum ad usus
 profanos applicet : intellige de iis, quæ conse-
 crari, vel saltem benedici solent, nam
 ad nuptias vel communem usum adhibere tape-
 tes, candelabra, pelvim, imè & manutergium, &
 cætera, quæ mediæ serviunt ministerio sacro-
 non esse peccatum docet Tamb. de expedit. sacrif.
 L. I. c. 2. nisi fiat ex aliquo contemptu saltem
 implicito, ut si semper & indifferenter sic utaris.
 supradictis. Atque idem affirmat de candelis,
 ramis, aqua, incenso, & similibus benedictis,
 quod in modicis istis benedictionibus non aga-
 tur cum tanto rigore ab Ecclesia, ut patet

in pane, ligno, carbonibus &c. benedictis, v. Tamb. cc
 §. 3. Item violatio vel indigna tractatio sacra- cc
 rum imaginum & Reliquiarum. Item abusus cc
 Scripturæ Sacræ, v.g. ad stabiliendas hæreses vel cc
 res turpes. Item raptura bonorum Ecclesiæ, cc
 suppressio piorum legatorum, vel Jurium Eccle- cc
 siæ fraudatio &c. v. Fill. Tr. 24. c. 9. Regin. l. 19. n. 57. cc
Suarez.

IV. Peccatur etiam Sacrilegio, peccato omisi- cc
 onis, v.g. si, quæ ad Sacrificium spectant, ut corpo- cc
 ralia & similia, sint valde immunda, Bon. Tom. I. cc
 de Euchar. disp. 4. q. ult. p. 9. n. 24.

V. In Confessione exprimenda est species & cc
 materia Sacrilegii. Ratio prioris, quia sæpe cc
 diversam malitiam habet; v.g. percussio Sacer- cc
 dotis, & fornicatio cum eodem. Ratio poste- cc
 rioris, quia etiam materia aliquando auget & cc
 addit malitiam, v.g. si sit contra Eucharistiam, cc
 addit secundūm Gordonum, communi violationi cc
 rei sacræ aliud peccatum contra Latriam. Attin- cc
 gere autem nudâ manu calices, patenas, aras, cc
 agnos cereos, &c. chrismate delibuta, non licet cc
 feminis & laicis: Citra contemptum tamen cc
 non est mortale, si vacua sint; & si causa subsit, cc
 nec veniale, *Suar. Tamb. §. 1.* Sinè causa autem, cc
 veniale esse docet *Suar. Kon.* & alii communiter: cc
 licet *Tamb. l.c.* ex *Sa Gr.* contrarium censeat cc
 probabile: uti & si corporalia vel purificatoria cc
 laventur ab iisdem, v. *Tamb. §. 2.* Cetera autem, cc
 quæ Eucharistiam immediatè non contingunt, cc
 nec chrismate unguntur, ut mappas, vestes sacer- cc
 dotales, immediatè contingere omnibus licet, cc
Suar. Laym. Tamb. l.c. ubi ex *Palao, Gr.* idem cc
 concedit de reliquis: sicut etiam, ut easdem cc
 thecis inclusas penes se habeant, vel laici cc

in publicis processionibus gestent. Idem docet
 cum Laym. de pyxide sive ciborio, & lunula
 benedictis , quando sacram Eucharistiam
 nondum continuerunt. Item de Corporalibus,
 pallis & Purificatoriis, quando post sacrum usum
 iota sunt, ex Laym. & Bon. Imò etiam ante lotio-
 nem, Laym. Tamb. l.c.

A D D E N D A.

49 Q. 12. Quandonam præterea censeatur committi
 sacrilegium. R. §. 1. Sacrilegium committitur,
 quamvis ille, cuius res est, consentiat, v.g. Sacrile-
 gium est profanare Ecclesiam, licet impius Papa
 vel Episcopus juberet ; sacrilegium est percutere,
 quamvis consentiat Clericus percussus ; ratio est,
 quia adhuc fit læsio seu injuria rei dicatae Deo
 ad talem actionem invito, ita Castr. T. 17. d. 2. p. 3. §. 1.

50 §. 2. Sacrilegium est vim inferre Ecclesiæ vel
 innocentibus in ea existentibus, etiam si instar arcis
 munita esset ad defensionem innocentium, qui se
 aliter defendere nequeunt : Si tamen esset munita
 ad vim inferendam hostibus, liceret expugnare,
 diruere vel incendere, ita cum aliis Steph. T. 3. d. 3.
 n. 55. addens licitum esse abducere omnia arma &
 tormenta bellica ab ecclesiis, quæ ibi collecta sunt,
 ne videlicet hostis illis utatur.

51 §. 3. Valent. & alii putant committi sacrilegium,
 si quis Ecclesiastico furetur aliquid titulo Eccle-
 siastico acquisitum, v. g. per recitationem Horâ-
 rum in Choro, sed Azor, Suar. & Castrrop. supra
 probabilius negant, quia nullum Jus circa hoc
 invenitur favens magis personis Ecclesiasticis,
 quam Sæcularibus : Si tamen laederentur bona,
 quæ non sunt sub dominio Ecclesiastici, sed
 tantum sunt deputata servitio Ecclesiæ, aut specia-
 liter attributa sustentationi Ministrorum ejus,
 censem

censent *Castrrop.* & *Tamb.* L. 2. c. 6. §. 3. n. 9. fore sacrilegium, non adversus personam, sed rem sacram. Quod si bona tantum remotè sint destinata Ecclesiæ, v. g. per Testamentum, sed neccum possessa, *Busenb.* ex *Suar. Fill. Regin.* resolvit etiam cum *Less. Valent.* & aliis fore sacrilegium, si quis ea rapiat aut violet, sed negant *Castrrop.* & *Tamb.* n. 10., quia talis remota destinatio non videtur sufficere ad faciendum rem esse actu sacram.

§. 4. Defraudare Decimas non est Sacrilegium, 52 sed injustitia & irreligiositas Sacrilegio pejor, in justitia quidem in homines, & irreligiositas in Deum, *Castrrop.* n. 9. & *Tamb.* n. 11. Ratio est, quia homines à Deo Jus habent exigendi Decimas, & solutio Decimiarum est præcepta in recognitio nem supremi dominii Dei, uti dicetur L. 4. n. 1361.

§. 5. Furari Reliquias, etiam devotionis causâ, 53 est Sacrilegium, *Sa. Alloza v. Sacrilegium:* estque peccatum grave vel leve, prout Reliquæ sunt, uti dicetur hic n. 1003.

§. 6. Circumstantia temporis sacri non addit rationem Sacrilegii, v. g. licet quis peccet die festo vel in Quadragesima, non ideo committit Sacrilegium, quia (propriè loquendo) non tempus ipsum, sed res in tempore Deo sacrantur, *Castrrop.* §. 2. n. 11. Esset tamen specialis irreverentia, v. g. erga Passionem Christi, si quis die Veneris sancto haberet ludicram comediam, uti recte *Tamb.* n. 12.

§. 7. Aliqui putant violationem cujuscunque voti, v. g. si quis violet votum dandæ eleemosynæ, 55 esse Sacrilegium, quia res per votum est Deo dicata, ergo qui violat, est sacrilegus : Sed *Suar. Castrrop.* n. 2. & *Tamb.* n. 13. probabiliter negant, quia pecunia, quam vovisti dare pauperi, nondum censetur esse res Deo dicata, sed tantum

est res destinata ad executionem voti , per quod non sit sacra , ergo tantum peccabitur directe contra fidelitatem Deo debitam , non autem contra rem aliquam Deo sacratam, quod ad sacram legium requiritur.

D U B I U M III.

De Simonia.

ARTICULUS I.

Quid sit, & quotuplex.

36 ³⁹ **R** Efp. Simonia est studiosa voluntas emendi
 " aut vendendi pretio temporali aliquid spiri-
 " tuale vel spirituali annexum. D.Th.2.2.q.100.
 " a.1. Laym.l.4. Tract.10.c.8. &c. Dicitur 1. Voluntas
 " emendi, &c. quibus verbis intelligitur quivis
 " contractus onerosus, sive venditionis, sive loca-
 " tionis, sive permutationis aut renunciationis;
 " quia Simonia non consistit fine pactione aliqua
 " tacita vel expressa, & obligatione ex pacto: quod
 " addo, quia obligatio naturalis quæcunque,
 " ut gratitudinis, sive antidotalis, non sufficit;
 " v. g. quando quis sperat vel intendit tantum,
 " non tamen obligat, Sa v. Simonia. Ratio, quia
 " non facit contractum. v. Bonac. Tom.1.de Sim. d.1.
 " q.6.p.1. Lef. lib.2.c.35.d.1. Dicitur 2. pretio temporali,
 " sive illud sit muneric, sive linguæ, ut est laus, vitu-
 " perium, patrocinium; sive obsequii & famulatus.
 " Dicitur 3. spirituale, quo nomine intelligitur res
 " supernaturalis ad salutem ordinata, sive sit for-
 " maliter talis, ut gratia, & dona Spiritus Sancti;
 " sive

sive causaliter , ut sunt Sacra menta , concio, ^{cc}
preces, & Sacramentalia ; sive sit effectus & usus ^{cc}
potestatis supernaturalis , ut est consecratio, ^{cc}
absolutio, dispensatio, benedictio, excommuni- ^{cc}
catio, electio, præsentatio, confirmatio, collatio ^{cc}
beneficii, aliquaque actus Jurisdictionis Ecclesiasti- ^{cc}
cæ. Dicitur 4. spirituali annexum, ad comprehen- ^{cc}
dendum ea, quæ non sunt per se spiritualia, sed ^{cc}
ad ea ordinantur, iisque sunt annexa ; sive ante- ^{cc}
cedenter, ut Jus Patronatus respectu beneficii, ^{cc}
vasa & vestes sacræ respectu Sacmentorum : ^{cc}
sive concomitanter, ut labor in administratione ^{cc}
Sacmentorum, juxta sensum infrà dicendum : ^{cc}
sive consequenter, ut redditus beneficiorum, qui ^{cc}
dantur propter officium spirituale. Unde patet ^{cc}
malitiam Simoniæ consistere in irreverentia, ^{cc}
quæ committitur, dum res spirituales instar tem- ^{co}
poralium pretio æstimantur & contractibus ^{cc}
subjiciuntur , atque esse peccatum mortale ^{cc}
ex genere suo, nec veniale fieri posse ex materiæ ^{cc}
levitate , quia nullum donum gratiæ , licet ^{cc}
parvum , potest vendi sinè gravi irreverentia, ^{cc}
tum ipsiusmet doni, tum etiam Dei. Poteft tamen ^{cc}
esse veniale ob actus imperfectionem & igno- ^{cc}
rantiam, Suar. Tom. 3. de rel. l. 4. c. 36. Azor. Fill. l. 45. ^{cc}
c. 1. Laym. l. c. Lefß. l. c.

R. 2. Simonia est triplex : Prima dicitur ^{cc}
Mentalis, cùm exterius vel nihil datur temporale, ^{cc}
(& dicitur Purè mentalis ;) vel cùm aliquid ^{cc}
datur, & dicitur Mixtè mentalis, cum intentione ^{cc}
obligandi ad reddendum spirituale , sine ullo ^{cc}
pacto externo. Secunda dicitur Conventionalis, ^{cc}
quæ ad ipsum pactum exterius procedit ^{cc}
sinè reali executione ; diciturque Pura, si fistat ^{cc}
in mutua conventione : Mixta autem, si de reali ^{cc}

» & conventionali aliquid participet , ut v. g.
 » si ex altera tantum parte realiter compleatur.
 » Atque huc reducitur Simonia Confidentiaz,
 » cum quis alteri dat beneficium, ut illud sibi vel
 » alteri resignet, vel cum onere dandi certam par-
 » tem fructuum. Tertia dicitur Realis, quæ scilicet
 » utrimque realiter completur. v. Lef. d. 6.

» 2. Simonia dividitur in eam , quæ est
 » Juris Divini, estque prohibita propter mali-
 » tiam suam, v.g. Hostiam consecratam vendere;
 » & eam, quæ est Juris humani, estque mala tantum
 » propter prohibitionem : Et sic ab Ecclesia
 » prohibetur, 1. Venditio beneficiorum,
 » secundum id, quod in ipsis temporale est, scilicet
 » quoad Jus præcisum percipiendi fructus. 2.
 » Venditio officiorum extrinsecè tantum ordina-
 » torum ad res sacras, v.g. Sacristæ, Oeconomi,
 » Advocati Ecclesiæ, Thesaurarii. 3. Oblatio pecu-
 » niæ alicui facta, ut suadeat alteri, ut det benefi-
 » cium. 4. Pactio de resignando beneficio vel
 » solvenda pensione, si alter beneficium tibi impe-
 » tret. 5. Permutatio & resignatio beneficiorum;
 » item reservatio pensionis ex beneficio resignato;
 » & in casu permutationis beneficiorum, æquatio
 » fructuum, &c. si absque Superioris autoritate
 » fiant: quæ si accedat, licita erunt. 6. Acceptio
 » munieris, etiam sponte oblati , pro examine
 » ad Parochiam, ex Trident. Seß. 24. c. 18. Pro colla-
 » tione Ordinum, pro Tonsura, literis dimissoriis,
 » ex Trid. Seß. 21. c. 1. Excipitur tamen decima pars
 » aurei pro Notario, si salarium non habet, &
 » consuetudo permittat. 7. Exactio pecunia
 » pro admissione ad Religionem, non pro statu
 » tantum, is enim spiritualis est , ideoque Jure
 » Divino invendibilis , sed etiam pro onere
 susten-

Sustentationis ; nisi Monasterii tenuitas vel
consuetudo contraria excusent. v. Laym. c. ult. cc
Bon. d. 1. q. 1. & 2. Less. d. 10. & 12. Azor. 3. p. 1. 12. c. 14. cc
Ex dictis resolves:

I. Simonia est, concionari , catechizare, cc
Missas facere pro pretio, nisi excusetur ratione cc
laboris, non intrinseci (is enim sacer est & inæsti- cc
mabilis, scilicet vel ipsa actio sacra, vel in ea cc
intrinsecè inclusus) sed extrinseci non annexi cc
rei spirituali, ut pro labore itineris, vel cantus cc
in Missa, vel ratione alterius incommodi, pretio cc
æstimabilis. Ratio, quia illæ actiones ex natura cc
sua ordinantur ad aliquid supernaturale , & cc
ad salutem, non autem ad aliquid temporale : cc
sicut doctio quæcunque , etiam Theologæ, cc
quæ pretio æstimabilis est, Bon. l. c. ex Suar. Fill. cc
&c. v. infral. 5. t. 5. c. 4. d. 1. Laym. l. c. §. 4.

II. Item Simonia est, dare vel accipere pretium cc
pro absolutione à peccatis, censuris ; pro dispen- cc
satione in voto, juramento, impedimento matri- cc
monii, irregularitate, &c. Poteſt tamen in his cc
aliquid exigi per modum mulctæ, ad causam cc
piam applicandæ, Laym. §. 2. n. 24.

III. Non est Simonia, dare aliquid ad redi- cc
mendam vexam à negante Sacramenta in neces- cc
sitate, Suar. Lef. d. 7. & 18. Laym. Vel ab iniquè cc
impediente electionem vel possessionem bene- cc
ficii, ad quod Jus in re habes: Quod addo, quia cc
si nondum habes jus in re, etsi possis redimere cc
vexam ab eo , qui tantum potest obesse, cc
non tamen ab eo, qui & prodesse & obesse potest. cc
Ratio est , quia non datur tanquam pretium cc
æquivalens rei spirituali, sed ut alter ad officium cc
ritè præstandum inducatur. Nec similiter Simo- cc
nia est, dare stipendum ad sustentationem Clericis cc

» etiam divitis, pro Missis, concionibus : aut de eo
 » etiam pacisci. Ratio, quia non datur tanquam
 » pretium spiritualis officii, sed personæ in alterius
 » gratiam occupatæ : nec pro operatione spirituali
 » ut spiritualis est, sed ut in alterius gratiam
 » suscepta ; proindeque non est eleemosyna, sed
 » debitum Justitiæ, *Suar. Laym. l.c.* & ali.
 » contra Rich. Sylv. & alios.

» IV. Non est Simonia, reddere vel redimer
 » pensionem merè temporalem, quia non funda
 » tur in titulo spirituali, nec refertur ad functio
 » nem spiritualem. *Dixi, temporalem, quia spiri*
tualis, quæ datur v.g. Concionatori vel Coadju
tori Episcopi propter Officium Ecclesiasticum,
in eoque fundatur, nec differt à beneficio, ni
quòd non sit perpetua, vendi nequit : mixta vero
ut, v. g. quæ datur Parocho seni vel Clerico
pauperi ad sustentationem, non quidem vendi
poteſt, redimi tamen potest, modò obligatio
recitandi Officium B.V. imposta non extingua
tur. Quod intellige, si in loco, ubi fit venditio,
Bulla sit recepta. Ratio, quia qui pensionem
redimit, non emit Jus spirituale, sed extingui
onus temporale solvendi certam summam pecu
*niæ, *Lesf.d.12.Suar.c.26.n.5.Laym.n.46.**

» V. Non est Simonia Juris Divini
 » (etſi quandoque Juris humani esse possit)
 » spirituale cum spirituali permutare, v. g.
 » beneficium pro beneficio, Reliquias cum Reli
 » quiis, &c. Vel dare temporale pro temporali; ut
 » si calicem, vel Agnos Dei præcisè ratione mate
 » riæ vendas : vel dare temporale pro spirituali,
 » per modum doni gratuitæ, etiam cum spe
 » vel intentione excitandi ad remunerationem
 » doni spiritualis, vel contraria. Ratio est, quia
 » grati-

gratitudo non respicit pretium, sed beneficium ; nec solvit debitum Justitiæ, sed antidorale ; quo non excluditur, quin gratis detur. Rectè tamen monet Suar. hujusmodi dona, ob præsumptio- nem valde cavenda. Item, donare, promittere, vel legare temporale quippiam, sub conditione operis spiritualis præstandi , modò non fiat per modum retributionis, seu commutationis, ut v. g. si Parens filio promittat munus, si Sacra- menta frequentet. Ratio, quia hic non intervenit contractus onerofus, sed sifstitur, vel in liberali donatione, vel donatione sub tali conditione & modo, Suar. l.4. c.45. Laym. l.c. §. 2. num.8. & alii. //

ADDENDA.

Q. 13. *An Simonia bene dividatur in eam, quæ est Juris Divini seu naturalis , & in eam, quæ est Juris humani sive Ecclesiastici.* R. Negat Gonet in diss. de probat. n. 147. dicens distinctionem illam esse inventam à recentibus Casuistis; rationem dat, quia nec homines, nec Ecclesia possunt mutare naturas rerum, ergo non possunt facere, ut hoc sit Simonia, quod in se non est Simonia : è contrà Suar. de Relig. T. I. T. 3. L. 4. c. 2. 7. & 24. fusè probat illam divisionē esse traditam à plurimis Antiquis, hinc dicendum cum Carden. in 2. Crisi d. 27. à n. 7. dari Simoniam Juris humani seu Ecclesiastici ; neque ex eo sequitur, quod homines aut Ecclesia mutent naturas rerum, nam prohibendo, v. g. permutationem beneficiorum propriâ authoritate faciendam, idque ex motivo Religionis, facit materiam illius Præcepti esse materiam Religionis, secundūm dicta L. I. n. 626 : quod magis explicabitur hic n. III, consequenter dicendum,

quod

quod Simonia, prout definitur à Busenb., sit sump
strictissimè; in genere autem, prout est commun
Simoniæ Juris divini & humani, sic debeat de
niri: Contractus à Lege prohibitus intuitu Religion
circa spiritualia aut spiritualibus annexa. hæc de
nitio fundatur in Jure Canonico, nam c. Quæsum
de rerum permutat. dicitur, Pactio circa spiritu
vel connexa spiritualibus labem semper contin
Simoniae: Et Cap. fin. de pactis, Pactio facta
ad vobis pro quibusdam spiritualibus obtainenda
cum in hujusmodi omnis pactio omnisque conven
debeat omnino cessare, nullius penitus sunt moment
idem dicitur Cap. Tua nos, 34. de Simonia, p
expressè dicitur fieri non posse ejusmodi pactio
sine vitio Simoniae: Similiter in Trid. Sess. 24. c.
de Reform. dicitur, quod dans vel accipiens aliqui
occasione concursis ad beneficium curatum, si
faciat ante sive post eum concursum, nihilominus
committat Simoniam, non Juris naturalis a
divini, uti patet, ergo Ecclesiastici, nem
propter prohibitionem Ecclesiæ ex tali motiv
Religionis factam. Vide Illung. t. 5. n. 311.

Q. 14. Quid notandum sit circa Simoniam mental
R. seqq. §. 1. Difficile est eam explicare: Steph. Tr.
d. II. n. 31. ait, Est intentio accipiendi vel dandi aliqui
temporale velut premium pro spirituali: Sed Less. L.
c. 35. n. 35. ait, Simonia mentalis propriè hoc loco non
tantum internum propositum, quo quis vult exerceri
simoniacè contrahere (quanquam hoc etiam sic appelle
ri possit, uti propositum furandi dicitur furta
mentale) sed est propositum, quo quis conferens alie
spirituale, intendit illum obligare ad reddendum
temporale vel contra, idque sine ullo pacto exterm
Rayn. de Benef. L. 2. Sect. I. c. 2. n. 5. Simonia mentali
(inquit) habet pro objecto externam commutationem

rei spiritualis velut mercis, pro temporali velut pretio.
 Sed tota difficultas est, quomodo possit quis esse
 Simoniacus mentaliter, cum nemo tam sit insi-
 piens, ut credat aut possit velle alterum obligari
 suo actu interno : Et ideo Pirb. L. 5. T. 3. n. 7.
 sic habet, Mentalis Simonia non est nudum internum
 propositum committendi Simoniam (hoc enim modo
 etiam datur mentale furtum) sed est illa, quæ habet
 adjunctum opus externum, quod tamen nullo signo
 exteriore apparet esse simoniacum, ut si quis rem
 spirituali alicui conferat tanquam compensationem
 ex Justitia debitam pro re temporali ab ipso accepta;
 vel animo obligandi alterum ad reddendam rem
 temporalem tanquam ex Justitia debitam pro re
 spirituali, vel cum intentione obligandi ad reddendam
 vicissim rem spirituali, nullo tamen pacto expresso
 vel tacito interveniente, v.g. si quis inserviat Episcopo
 hac intentione, ut pro mercede ei conferat benefi-
 cium, finè ulla tamen conventione externa verbis vel
 signis facta. is accepto beneficio erit mentaliter
 Simoniacus. Cum illo plane consentit Laym. L. 4.
 T. 10. c. ult. n. 67. sic habens, Mentalis simonia dicitur
 hoc loco, non ea, quæ in sola mente sive proposito con-
 ficit committendi simoniām sed quæ in externum opus
 transit, quod licet exterius nullo modo nec per se,
 nec propter adjuncta simoniacum appareat, ex sola
 tamen intentione & affectione tale est, videlicet
 si aliquis rem spirituali alicui conferat, quasi eam
 ex Justitia debeat pro obsequio, v.g. temporali ipsi
 exhibito, licet nulla, neque expressa, neque tacita
 pactio antecesserit; & vice versa, si aliquis rem tem-
 poralem alicui conferat, quasi ex obligatione Justitiae
 eam debeat pro re spirituali sibi ab altero collata,
 nullâ omnino antecedente pactione. Eodem modo
 etiam explicat Suarez c. 41. ubi n. 3. ait :

Quando

Quando simonia dividitur, divisum debet esse simonia aliquo modo externa habens aliquem effectum in actum sensibilem & humanum circa alterum, nam debet consistere in aliquo genere contractus dationis ac receptionis, hæc autem simonia mentalis dicitur quando actus exterior, qui in illa intervenit, talis est ut in illo non statim appareat malitia simoniae nec in his, quæ circumstant actum, probari possit autem pravâ & simoniacâ intentione, cuius est capax, & tunc dicitur mentalis, quia licet externum actum seu effectum habeat, malitia tamen ipsius non exterius se prodit, sed in mente manet. Idem Suarez c. 44. n. 8. dicit, quod Simonia mentalis propriè dicta, seu interna constituatur per voluntatem dandi rem temporalem ut pretium rei spiritualis, adeoque, inquit S. Et. Illa præcisè simonia mentalis censetur, cuius objectum est quasi simonia realis, quia scilicet est intentio dandi vel recipiendi spirituale pro pretio temporali, ut re ipsa sit in Simonia reali. Si dicas, quod antea, quomodo fieri potest, ut nullo interveniente pacto aliquis intendat obligationem, cum haec à pacto pendeat. R. Intendens potest cogitare pendere ex re ipsa, hinc intendit accipere rem spiritualem tanquam debitam ratione rei temporalis à se exhibitæ vel exhibendæ: deinde dans spirituale potest credere dari temporale pro pretio, & potest intendere illo modo accipere, si autem ex vi talis intentionis exterior datio vel acceptio imperetur, jani intenditur temporale velut pretium sub obligatione, quam præsumit apprehendi ab altero.

59 §. 2. Simonia mentalis committi potest, non solum in Simonia Juris naturalis vel divini, sed etiam humani tantum: est communis cum Suar. n. 16. contra Glosam; ratio est, quia voluntate

voluntas faciendi, quod Ecclesia prohibet, mala est, licet non progrediatur ad pactum externum.

Quæst. 15. An sit simonia mentalis, si spirituale intendatur vel fiat principaliter propter temporale, aut contraria. R. I. Carden. in 2. Crisi d. 27. c. 5. a. 2. absolútè affirmat: idem dicunt multi apud Suar. c. 44. à n. 1, consentit Leur. p. 3. q. 744. n. 2. Probant authoritate S. Th. Quodl. 8. a. 11. Quæritur, utrum ille, qui vadit ad Ecclesiam propter distributiones, aliás non iturus, peccet, & sic respondeatur, si hujusmodi distributiones respicit quasi finem sui operis principaliter intentum, simoniam committit, & ita mortaliiter peccat: si autem habet finem principalem (Deum) in tali actu, ad hujusmodi autem distributiones respicit secundariò, non quasi in finem, sed sicuti in id, quod est secundarium ad suam sustentationem, constat, quod non vendat actum spirituale, & ita simoniam non committit, nec peccat, sic enim acquisitio distributionum non erit causa, quare ad Ecclesiam vadat, sed propriè hujusmodi determinatio, quare nunc vadat & non alià vice: quandonam autem temporale sit causa principalis, cur fiat spirituale, variè varie explicant, Silv. Suar. Aliiique Canonistæ dicunt tum esse, quando fine ea intentione & spe non fieret spirituale; Navar. & alii dicunt tum esse, quando temporale magis intenditur: Ratio autem, cur videatur tum esse Simonia, est haec, quia hoc est æquivalenter vendere actionem spiritualē, sicuti enim, qui servit Domino propter mercedem, vendit actionem suam, quia commutat eam cum illa mercede, ita qui facit actionem spirituale propter temporale, vendit spirituale, quia commutat cum temporali. Ex his infert Carden. esse Simoniam, si quis Missam celebret, Sacra menta administret, concionetur, oret Horas &c. propter stipendium vel emolumen tum temporale

temporale tanquam propter finem principalem. Si tamen principaliter intendat Dei honorem vel bonum spirituale suæ animæ aut Proximi, facientur non peccare, quia temporale est tantum finis secundarius & impulsivus, determinans ad eligendum hoc potius tempus quam illud.

61 §. 2. Certum est esse Simoniam, si temporale intendatur veluti pretium, seu velut æquivalens in commutatione cum re spirituali, quia irreligio est, spiritualia æstimare temporalibus aut temporalia æquiparare spiritualibus: sed advertendum est, quod ratio pretii & ratio finis principalis non sicut idem, ut patet in plurimis exemplis, sic sanitas est finis principalis sumentis medicinam, non tamen est pretium; è contrà si quis invitus vendat frumentum graviter indigenti, pecunia est pretium, non tamen est finis principalis, nam ideo principaliter vendit, ut satisfaciat Præcepto charitatis: & ratio illius à priori est, quia finis dicit respectum ad appetitum, tanquam bonum propter se appetendum, pretium autem non petit intendi tanquam bonum propter se appetendum, sed satis est intendi, tanquam habens æquivalentiam cum tali re, & tanquam dandum loco illius, adeoque ratio pretii requirit, ut per illud solvatur obligatio orta ex re accepta vel ex opere præstito, respiciendo ad valorem & æstimationem ejus, aut è converso, ut per datum pretium oriatur in alio obligatio dandi rem vel opus spirituale sub proportionali habitudine rei vel operis sufficienter æstimati & recompensati per tale pretium.

62 §. 3. Docent Sanch. Maldonat. Silv. Suar. n. II. Castrop. T. 17. d. 3. p. 4. n. 3. Pirb. Lib. 5. T. 3. n. 13b. si temporale non æquiparetur spirituali, non esse Simoniam, licet spirituale intendatur aut fiat principi-

principaliter propter temporale, quamvis fateantur in eo posse esse aliquam inordinationem, saltem venialem. *Rationem* dant, quia temporale illud non ideo intenditur tanquam pretium, sed tanquam eleemosyna vel stipendium, quod ex officio peti potest pro sustentatione: & ideo *Cōn. de act. supern. d. 19. n. 82.* & *Burgh. Cent. I. Cas. 23.* universaliter sic habent: *Non est reprehensibilis, qui bona opera facit, ut assequatur bonum temporale, quia bona opera sunt media ordinata à Deo, non tantum ad bona spiritualia, sed etiam ad temporalia,* ergo qui illa adhibet ut media ad bona temporalia obtainenda, secundum illos non peccat, dummodo habitualiter paratus sit etiam servire Deo, quamvis non daretur tale bonum temporale. *Confirmant*, nam qui dat Sacerdoti temporale stipendium, per illud principaliter intendit Missam, quæ est aliquid spirituale, & tamen non est Simoniacus, ergo vice versa, qui dat vel facit spirituale principaliter pro temporali tanquam stipendio, non est Simoniacus, ideoque si intentio rei spiritualis non sit mala nec conjuncta cum alio inordinato affectu, sed tendat ad finem honestum, nullum erit peccatum ordinare rem spiritualem etiam principaliter & proximè ad finem temporalem, quia res superioris ordinis potest honestè ordinari ad finem inferiorem, dummodo in hoc non sistatur, sed per illum ulterius ad finem aliud honestum tendatur, uti notant *Navar.* & *Suar. n. 12.*

Vide tamen dicenda n. 69. & 78.

Q. 16. *Quid notandum circa Simoniam confidentiali- 66*
talem. R. seqq. §. 1. Simonia confidentialis est, si quis sine expressa Papæ licentia alicui procuret beneficium, conferendo, eligendo, præsentando, instituendo, confirmando, resignando, dando

dando in commendam &c. cum certa confidentia, ut is, cui procuratur, postmodum conferenti ipsi aut alteri personæ illud resignet, vel pensiones aut fructus ex eo præstet alteri: ita statuit Pius V. in Bulla: *Licet felicis recordationis*, 5. Jan. 1568. & *Intolerabilis*, 6. Aug. 1579., docentque Authores communiter cum *Leß.* L. 2. c. 35. n. 96. Et satis est, quod unus, v.g. solus Conferens, committat hoc cum Procuratore ignorantis & accepturi beneficium, *Azor* T. 3. L. 12. c. 10. q. 2., imò sufficit a solo mediatore esse commissam, inito tali pacto cum alio quounque, *Suar.* c. 57. n. 4.

§. 2. Committitur hæc Simonia tripliciter, ut
64 cum communi tradit *Pirh.* n. 114: 1. Per accessum v.g. Caius cupit provideri Titio necdum habentem, hinc Caius hoc beneficium petit sibi, & suum resignat Sempronio, cum pacto, ut Sempronius tamdiu eo fruatur, sed postea resignet Caius cum ætatem habuerit: 2. Per regressum, ut si Caius beneficium jam possessum resignet Titio, reservans sibi Jus redeundi ad illud, si Titius illud accipiat: 3. Per ingressum, ut si Caius collatum sibi beneficium, sed necdum possessum Titio resignet, cum simili pacto, ut in regressu Poenæ hujus Simoniæ longè sunt graviores, quam ullius alterius, ut patebit ex dicendis à n. 220., & ostendit *Pirh.* n. 115.

§. 3. Si resignes cum intentione obligandi alterum ad iterum resignandum, & hanc mentem non manifestes, est tantum Simonia mentalis; si vero tuam mentem manifestes, putant cum aliis *Castrop.* T. 17. d. 3. p. 18. n. 4. & *Diana* P. 9. T. 9. R. 18. esse Simoniam confidentialē, quia Pius V. dicit: *Solā dimittentis intentione &c:* Sed *Azor*, *Navar.* *Leſſins* c. 35. n. 95. 96. *Suar.* c. 43. n. 12. & alii requie-

requirunt pactum saltem tacitum ; & Pius V. tantum vult præsumi posse simoniam, si illa intentione sit manifestata, quia tunc præsumitur aliquod pactum : imò Navar. Baun. & Dian. P. II. T. 5. R. 20. requirunt pactum civile seu legale , ex vi cuius debitum quasi coram Judice exigi possit , sed id merito non requirunt alii.

§. 4. Si resignes cum onere, ut acceptans solvat pensiones vel partem fructuum alteri, omnes tenent esse Simoniam confidentialem : Si autem resignes cum onere, ut solvat tibi resignanti, Ugol. Menoch. Sanch. Nav. Les. n. 97. Dian. P. 9. T. 9. R. 17. dicunt esse tantum Simoniam communem, quia Pius V. tantum dicit fore confidentialem, si se obliget alii vel aliis, verba autem odiosa non sunt extendenda ad personam non expressam : è contrà Suar. n. 7. Castrop. n. 6. & alii probabilius dicunt fore, quamvis tibi reserves, 1. Quia si resignes sub parte fructuum secundum libitum tuum, est confidencialis, uti expressè habetur, ergo etiam si sub pensione pro te, quia hæc est pars fructuum. 2. Signum dignoscendi, an sit confidencialis, assignatur, si resignans percipiat fructus. 3. Pius IV, cuius Bullam confirmat Pius V, expressè dicit esse confidentialem, si resignans sibi reservet. 4. Quando dicitur, alii, intelligitur alius ab eo, qui accipit beneficium : atqui resignans est alius ab eo, ergo.

§. 5. Hæc Simonia tantum habet locum in acceptanceibus aut resignationibus beneficiorū, non autem pensionum aliarūmve rerum : imò nec in permutationibus beneficiorum, uti tenent Navar. Suar. n. 11. Leß. n. 96. Laym. c. ult. §. 8. n. 75. Castrop. n. 2. Pirb. n. 113. Leur. p. 3., q. 753. quia verba odiosa non sunt extendenda ultra id, quod significant : rectè tamen notant Castrop. & Dian. R. 18.

eos, qui beneficia causâ permutationis vacantes conferunt sub talibus confidentiis , incurrit hanc Simoniam , quia Bulla habet generaliter Si quis conferat beneficium vacans . &c. , vacat autem ex causa permutationis , uti omnes tenent cum Garc. de benef. p. II. c. 4. à n. 1.

§. 6. Pretium h̄ic debet esse, vel beneficium idem vel pensio, aut pars fructuum illius; unde si contrahatur de alio beneficio, vel de alio pretio reddendo vel solvendo, erit tantum Simonia communis uti notant Suar. Layn. Pirh. ibidem.

Q. 17. Quomodo in materia beneficiorum Ecclesiasticorum contrahatur Simonia communis. R. Constatib[us] ex seqq. §. 1. Innocentius XI. damnavit hanc propositionem : Dare temporale pro spirituual non est Simonia , quando temporale non datus tanquam pretium, sed duntaxat tanquam motivum conferendi vel efficiendi spirituale, vel etiam quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituuali, aut è contrā: item istam 46. Et idem quoque locum habet, etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale; inde etiamsi sit finis ipsius rei spirituialis, sic, ut illud pluris aestimetur, quād res spirituialis: pro intelligentia,

§. 2. Suppono, quod omnis pactio, etiam tacita tantum & implicita, circa beneficium proprium dictum, facta auctoritate propriā sit simoniaca Jure saltem humano , uti n. 57. dictum est docēntque AA. cum Rayn. de benef. L. 2. S. 1. c. 2. n. II. & Leur. p. 2. q. 767. n. 5. item p. 3. q. 727., nam reverentia erga rem sacram & periculum tractandi velut profanam meritò movit Ecclesiam ad pactū in beneficiis prohibenda, nisi forte fiant sub conditione, si Superior consenserit, sive sub futura ratihabitione illius, de quo dicetur Lib. 4. n. 106.

Hinc.

Hinc sequitur esse Simoniam, si expressè vel tacitè fiant pacta ejusmodi : Si mihi contuleris hoc beneficium , obligo me ad dandos tibi ex gratitudine 100. aureos : Item, dabo tibi liberaliter beneficium, si te obliges ad dandos mihi liberaliter 100. aureos : Item : obligo me ad dandos 100. aureos , non velue pretium, sed veluti motivum recompensationis, quam explebis, mihi conferendo hoc beneficium : omnes hi aliquique similes contractus sunt simoniaci , quamvis enim in duobus prioribus signatè dicatur fieri ex gratitudine vel liberalitate, tamen exercitè admittitur obligatio , ergo reipsa non est gratitudo vel liberalitas , inducitur enim nova obligatio distincta à debito gratitudinis , quod non obligat ad aliquid determinatum : in posteriori autem, quamvis dicatur non esse pretium, tamen habet rationem pretii, & est saltem æquivalenter pretium , ut patebit ex dicendis. Nec refert, quòd multi Authores antehac docuerint tales contractus non esse simoniacos, ut videri potest apud Rayn. c. 10. n. 38. & Dian. P. 2. T. 16. R. 37. P. 6. T. 7. R. 42. P. 11. T. 6. R. 31. & T. 7. R. 23., nam omnis probabilitas earum opinionum elisa est per damnationem relatarum propositionum, & opiniones illas latè confutârunt Suar. c. 45. n. 9. Mendo d. 1. q. 22. Carden. in 2. Crisi d. 27. c. 3.

§. 3. Quamvis ille, cui confertur aliqua gratia, de jure naturæ teneatur esse gratus, possitque etiam, ut innuit Carden. n. 58. se obligare ad antidorum, sive ad solvendum debitum gratitudinis, tamen non tenetur esse gratus exhibendo determinatè hoc vel illud, v.g. dando pecuniam, sed satis est, quòd sit paratus gratificari, prout ipse sponte voluerit, v.g. per preces, jejunia aut eleemosynas pro ipso : & hoc habet obligatio antidoralis,

E3

quòd

quod non obliget ad aliquid determinatum, hinc qui dicit: *Si mihi conferas beneficium, ero gratus*, ut decliner Simoniam & maneat in voluntate solvendi debitum puræ gratitudinis, non debet intendere ullo modo se obligare ad aliquid determinatum, uti à n. 102. magis explicabitur.

§.4. Qui dat aliquid temporale velut pretium pro spirituali, committit simoniam, uti omnes docent, sive det ante, sive post obtentum spirituale, quia spirituale æstimar temporali, in quo est manifesta irreligio: potest autem aliquid dari ut pretium, vel formaliter vel virtualiter, dum dati ut pretium formaliter, si directè intendas dare loco rei spiritualis & in commutationem cum eam, nam uti rectè notant *Suar.* cap. 36. num. 7. & *Raynaudus* num. 36. in hac commutatione & quasi quadam comparatione seu æstimatione ad invicem consistit ratio formalis pretii: tum datur ut pretium virtualiter, si proximè & immediatè tum des, quando intendis obtainere aliquid spirituale, & non adsit aliis titulus, ob quem des, das enim ex aliquo motivo, ergo si non das ex alio, das ex præsente, quod est, ut obtainas illud spirituale, & hoc est dare veluti pretium pro spirituali: alii tituli dandi possent esse, ut sublevares egestatem, ut expleres gratitudinem aliunde debitam, cuius explendæ haec tenus non fuisse occasio &c., hoc ipso autem quod non des ex alio tali motivo, convinceris exercitè dare velut pretium rei spiritualis obtainendæ, quamvis signatè dicas & velles non haberi velut pretium: Sic autem dari temporale pro spirituali videtur prohibere Pontifex per damnationem allatarum propositionum, potuit enim Ecclesia hoc prohibere, quamvis forte non esset intrinsecè malum, quia nempe est peri-

cu-

culosum & facilè esset occasio mali ; quòd autem sic prohibuerit, inde suadetur, quia verba illa, quando temporale est motivum, aliquid significant, & non aliud, nisi quod dictum est, nam temporale habet se ut motivum, quando non est aliud, quod efficaciter moveat, quamvis fortè querantur prætextus aliorum motivorum : quando autem in dubio præsumi possit aliquid esse vel non esse datum tanquam pretium, rectè explicant *Suar.* à n. 9. & *Pirb. L. 5. T. 3. n. 91.*

§. 5. Qui dat aliquid temporale tanquam **73** motivum spiritualis sibi reciprocè dandi, v. g. ut alter moveatur ad conferendum sibi beneficium, committit Simoniam saltē Juris Ecclesiastici, quamvis nullum aliud pactum nè implicitum quidem interveniat, uti patet tum ex prop. 45. damnata n. 69. relata, tum etiam quia per pecuniam proximè parat sibi viam ad beneficium, quod *S. Th. 2. 2. q. 100. a. 2. ad 5.* & alii communiter dicunt esse simoniacum ; inī illud temporale habet se ut pretium virtualiter, cùm enim non det alio titulo, dat v. g. pro beneficio, uti jam dictum est, ergo committit simoniam, quam etiam admittit recipiens tale temporale, si per hoc motus illi conferat beneficium, quia spirituale reddit pro temporali, unde sicuti *Judex*, qui ideo fert sententiam iniquam, quia accepit munera, dicitur vendere *Justitiam*, ita ille, qui propter munera confert beneficium, dicitur vendere beneficium, tale enim munus in utroque casu est virtualiter pretium, & uterque concurrit in hunc mutuum contractum, unus ut per munera moveat, alter ut propter munera det, uti rectè advertit *Carden. c. 2.*, ubi addit n. 23., & ex Jure probat n. 20., si munus temporale fuerit parvi momenti, tum non præsumi

sumi Simoniam, quia dans non censetur per illud
inducere voluisse, neque acceptans credi debet
per illud esse motus, ideoque etiam S. Th. in 4. d. 25.
a. 1. q. 3 ad 1. dicit probabile non esse, quod animus
Judicis spectatur ad aliquid faciendum pro parvo
munere: & de hoc habetur notabile Cap.
Esti questiones, de Simonia, ubi inter cetera dicitur,
Quod autem scriptum est, *beatus*, qui excusus
manus suas ab omni munere, de illis donis dictum est,
qua accipientis animum allucere vel pervertere
solent; & additur, quod electuarium, vel de vino,
sive alia hujusmodi censeantur non movere: Et
pro colligenda levitate muneris additur, in acci-
piendis vel dandis muneribus exia maxime sunt
attendenda, personae scilicet dantis & accipientis
qualitas, quantitas muneris, & donationis tempus.

74 §. 6. Si quis etiam antecedenter det aliquid
vel praestet obsequium temporale, non intendens
in altero strictam obligationem, neque debitum
ad hoc vel illud determinatè, sed tantum
exspectans naturalem gratitudinem, ad quam
quisque obligatur post acceptum beneficium, vel
& contrà si quis praestet beneficium spirituale sic
exspectans naturalem gratitudinem per aliquid
temporale, non committit simoniam nec peccat,
ut docent multi cum *Suar. c. 45. n. 4. & 7. Dian. p. 10.*
T. 15. R. 5. Rayn. n. 33. Ratio est, quia non vult
obligare acceptantem determinatè ad aliquid,
nec movere adandum spirituale propter tempo-
rale, sed tantum vult ei benefacere, & illam tantum
obligationem inducere, quæ necessariò sequitur
ex omni obsequio, quod alteri praestatur, face-
re enim aliquod obsequium & obligare recipien-
tem ad aliquam gratitudinem moraliter loquendo
sunt unum & idem, quia obligatio gratitudinis
intrin-

intrinsecè sequitur ex vi beneficii vel obsequii
præstati , unde Rayn. n. 40. dicit planè certam
& ferè omnium sententiam esse , quòd non sit
Simonia, néque illicitum, per se loquendo, dare
antecedenter aliquid temporale , ex intentione,
ut alter , qui runc de beneficio spirituali dando
non cogitabat , suo tempore sit bene affectus
erga dantem, velitque esse gratus, qualis poterit
esse, si quando occasio tulerit, donet beneficium
spirituale : & ratio ulterior est, quia nullo Jure
prohibemur demererri omni modo honesto eum,
qui potest nobis aliquando benefacere, unde sicuti
secundùm S. Thom. 2. 2. q. 78. a. 2. ad 3. licitum est
dare mutuum ad ingenerandam in mutuante obli-
gationem gratitudinis, & intendendo, ut ex illa
rependat aliquid, prout ipfi placuerit, ita & hic
licebit dare temporale ex intentione vel spe,
ut reddat spirituale, non propter temporale datum,
sic enim vellet , ut temporale eset motivum
conferendi spirituale, quod est damnum, sed
sponte suâ, quia ita placebit, & erit aliquid aptum
extinguere obligationem naturalem gratitudinis ;
ideoque docet idem Rayn. n. 41. etiam licitum esse
dicere se optare ab eo gratitudinem præstari
per collationem talis beneficii , sicut enim
secundùm S. Thom. suprà petere possum à mutua-
tario, ut aliquâ retributione sponte datâ liberet se
naturali obligatione gratitudinis, quam contraxit
sumendo mutuum, ita & hic ; & ratio utriusque
à priori est, quia nullo Jure prohibemur petere,
ut alter id, ad quod tenetur, eo modo faciat, quo
ipfi facere est licitum, qualiter solum hinc petitur:
sapienter tamen monet Suar. n. 8. hæc postrema
esse cavenda ob periculum & speciem pactionis;
quod tum maximè verum est , si proximè &

E5

imme-

immediatè antea detur aliquid, quando agitur
de beneficio conferendo, tum enim facile induet
rationem pretii virtualis.

75 §. 7. Ille, cui aliquid temporale datum vel
præstitum est ab altero, ideoque naturaliter obli-
gatur ad gratitudinem, non peccat, si donet spiri-
tuale, aut è contrà si accepto spirituali donet tem-
porale, ad satisfaciendum illi obligationi antido-
rali, uti dictum est, quia non dat tanquam
determinate debitum, sed velut aliquid aptum
extinguere debitum gratitudinis antea contractu,
& potius respicit affectum illius, qui benefecit, cui
respondere vult per exhibitionem similis affectus,
ita *Suar.* n. 6. & 14., addens n. 13. sic redonantem
posse etiam verbis exprimere, quod per illud
velit extinguere illam naturalem obligationem
antea contractam, quia exprimere ea, quæ insunt,
non facit Simoniam, hic autem solùm illud expri-
mitur, quod inest, omnis enim redditio beneficii
ex natura sua est extincio obligationis antido-
ralis antea contractæ, manetque gratis redditum,
quamvis reddatur ad satisfaciendum illi obliga-
tioni, uti recte *Suar.* n. 14.